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BIBLIOTEKA

Człon obudowy górniczej

i

Wynalazek dotyczy przesuwnego lub broczące¬
go człona obudowy górniczej z dwoma równoleg¬
łymi do siebie elementami, rozpieranymi mię¬
dzy stropem i spągiem i osadzonymi wzajemnie
przesuwnie w kierunku ściany. Zadaniem wyna- 5
laizku jest takiie ulepszenie tego człona obudowy
górniczej, aby prosty d stosunkowo itani przesuw-
wik powodował zarówno ruch 'do przodu człona o-
budowy jak też przesuw przenośnika lub innego
sprzętu. 10

Przedmiotem wynalazku jest człon obudowy
górniczej z co najmniej dwoma równoległymi do
siebie elementami, rozpieranymi między stropem
i spągiem i osadzonymi wzajemnie przesuwnie
w kierunku ściany przy czym człon ten wyróżnia 15
się przesuwnikiem składającym się z cylindra i
dwóch tłoków z których cylinder jest połączony z
jednym elementem a tłoki — z drugim elemen¬
tem.

Znane jest łączenie przesuwnych względem sie- 20
bie elementów człona obudowy za pośrednictwem
przesuwnika, którego cylinder przymocowany jest
do jednego elementu, a tłok względnie tłoczysko
do drugiego. Znane jest stosowanie do tego celu
dwóch niezależnych przesuwndków, t.j. dwóch cy- 25
Mndrów i dwóch tłoków jak również jednego cy¬
lindra z dwoma tłokami w układzie teleskopo¬
wym.

Wynalazek polega na połączeniu dwóch elemen¬
tów człona obudowy za pośrednictwem przesuw- 30
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nika o jednym cylindrze z umieszczonymi w nim
dwoma przeciwległymi tłokami oraz na opisanym
poniżej sposobie połączenia tego przesuwnika z e-
lementami człona obudowy. Przez zastosowanie
wynalazku uzyskano możliwość przesuwania jed¬
nego człona względem drugiego za pomocą bardzo
prostego i niekoszttownego urządzenia, a zarazem
możliwość przesuwania przenośnika względem ca¬
łości człona, za pomocą tego samego urządzenia.
W korzystnej postaci wykonania człona obudo¬
wy górniczej według wynalazku, element połączo¬
ny z tłokami jest dłuższy, korzystnie dwukrotnie
dłuższy od elementu połączonego z cylindrem. v
Każay z elementów człona może składać się z
płyty podstawy i jednego lub wielu osadzonych
na tej płycie stojaków kopalnianych, które pod¬
pierają strop bezpośrednio lub za pośrednictwem
stropnicy.
Cylinder przestuwnika winien być celowo połą¬
czony z jednym elementem człona w sposób do¬
puszczający ograniczony pionowy wzajemny prze¬
suw tych części. Może to być wykonane przykła¬
dowo w ten sposób, że cylinder jest połączony z
elementem członu za pośrednictwem przebiegają¬
cych pionowo prowadnic szczelinowych i prze¬
suwnych w nich sworzni.

Na tej zasadzie jest możliwe dobre dopasowanie
elementów człona obudowy górniczej do nierów¬
ności stropu i spągu.
Przesuwnik jest wyposażony w dwa osadzone
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przeciwległe tłoki, których trzony wystają z prze¬
ciwległych końców cylindra i są połączone z dwo¬
ma końcami przeciwległymi jednego elementu
człona obudowy. W celu uzyskania ograniczonego
przesuwu pionowego trzonów tłokowych, to po¬
łączenie jest wykonane korzysrtnie tak, że na koń¬
cach elementu są umieszczone płyty, które są wy¬
posażone w przebiegające pionowo szczeliny do
uchwycenia końców trzonów tłokowych.

^Jeden z trzonów tłokowych przesuwnika jest
połączony celowo z końcem jednego elementu o-
budowy tak, że jest on prowadzony wzdłuż niego
przesuwnie, dzięki czemu ten trzon tłokowy mo¬
że służyć do przesuwania przenośnika lub innego
sprzętu.
Aby umożliwić doprowadzenie czynnika robo¬
czego do komory cylindra zamkniętej przez obyd¬
wa tłoki jeden z trzonów tłokowych może być
wykonany w postaci rury a w celu oddziaływa¬
nia na tłoki od stron skierowanych do końców
cylindra, są przewidziane na tych obydwóch koń¬
cach cylinojra otwory do doprowadzania czynnika
roboczego.
W innej postaci wykonania człona obudowy
górniczej według wynalazku są przewidziane trzy
elementy osadzone obok siebie równolegle z któ¬
rych jeden jest połączony każdorazowo na swych
obydwu bokach z dwoma tłokami osaczonymi
przeciwległe, zaś każdy z obydwóch pozostałych
elementów jest połączony z jednym cylindrem z
których każdy współdziała z dwoma osadzonymi
przeciwległe tłokami.
Dwie postacie wykonania członu obudowy gór¬
niczej według wynalazku są uwidocznione na ry¬
sunku na którym fig. 1 przedstawia pierwszą po¬
stać wykonania członu obudowy w widoku oraz
przesuwnik w przekroju, fig. 2, 3, 4 i 5 pokazują
poszczególne ruchy robocze człoiha obudowy przy
jego posuwie i przy przesuwaniu przenośnika 'do
ściany, fig. 6 przedstawia w widoku diwa człony
obudowy według drugiej postaci wykonania.

Człon obudowy górniczej ^irzedistafwiony na fig.
1 iskłada isię z dwódh losaidaonyoh obok saabie i
wzajemnie równolegle elementów 10 i 11, z któ¬
rych każdy jest wyposażony w płytę podstawo¬
wą 12. Na każdej płycie podstawowej są umiesz¬
czone dwa hydrauliczne stojaki 13, które służą
w znany sposób do rozparcia człona 'Obudowy
między stropem i spągiem. Stojaki kopalniane 13
osadzone na każdej jednej płycie podstawowej 12
mogą być połączone na swych górnych kojcach
stropnicą, nie przedstawioną na rysunku. Jak wi¬
dać na rysunku, płyta podstawowa 12 elementu
10 ma prawie podwójną długość płyty poflisftaiwo-
wej 12 elementu 11.
Tto posuwu człona obudowy i przesuwu prze¬
nośnika C do ściany sftuży przesuwnik składający
się z jednego cylindra 14 w którym *są osadzone
naprzeciwległe dwa tłoki 15 i 16. C5*linder 14 ;jeSt
połączony z elementem 11 w sposób umożliwiają-
j^cy ^przesuw pidnowy elemetttu 11 wzglęcLem cy¬
lindra 14. To połączenie uzyskuje się za ^oittfócą
'łtibków- 14a, które sĄ zsiniiocOwańe do obydwóch
pokryw 14b cylindra 14 i mają pionowo przebie¬

gające szczeliny w które zachodzą sworznie 17 i
18 płyty podstawowej 12 elementu 11.
Trzony 19 połączone z tłokami 15 (jak przed¬
stawiono na fig. 1) w punkcie 20, są zamocowane

5 cbo nasady 21, która z kolei jest połączona z tyl¬
nym końcem płyty podstawowej 12 elementu 10.
Złącze 20 jest również wykonane tak, że dopusz¬
cza ograniczony przesuw pionowy trzona tłoko¬
wego 19 względem nasady 21. Swobodny koniec
trzona 22 połączonego z tłokiem 16 jest osadzony
w pionowej szczelinie 23 łubkowej nasady 24,
która jest zamocowana do przedniego końca pły¬
ty podstawowej 12 elementu 10. To osadzenie jest
również wykonane tak, że trzon tłokowy 22 mo¬
że być przesunięty pionowo o określoną wielkość
względem płyty podstawowej 12. Dodatkowo
trzon tłokowy 22 może być przesuwany w szcze¬
linie 2i3 w jej wzdłużnym kierunku. Swobodny
koniec trzonu tłokowego 22 jest wyposażony w
łeb 25, który ma średnicę większą od trzonu tło¬
kowego.
Na końcach cylindra 14 są przewidziane otwory
26 i 27 do doprowadzania i odprowadzania z cy¬
lindra, czynnika roboczego służącego do urucha¬
miania przesuwnika. Inny otwór 28, który rów¬
nież służy do doprowadzania i odprowadzania
czynnika roboczego, jest przewidziany na swobod¬
nym końcu trzona tłokowego 19 wykonanego w
postaci rury i jest połączony przez wnętrze trzo¬
na tłokowego z przestrzenią 29 ograniczoną cy¬
lindrem 14 i powierzchniami czołowymi obyd¬
wóch tłoków 15 i 16.

Na fig. 2 jest przedstawiiony człon obudowy w
położeniu spoczynkowym, w którym obydwa ele¬
menty 10 i 11 są rozparte między stropem i spą¬
giem a łeb 25 trzona tłokowego 22 przylega do
przenośnika C.
Posuw człona obudowy i przenośnika do ściany
odbywa się w następujący sposób:
Naijipiefrw zositają wciąigjmięte stojaki kopalniane
33 elementu 11 i zwolnione zostaje dzięki temu
rozparcie tego elementu między stropem i spą¬
giem. Następnie, czynnik roboczy doprowadza się
do cylindra przez otwór oznaczony na fig. 1 licz¬
bą 27 i ^znajdujący się na końcu cylindra 14 zbli¬
żonym do przenośnika, dzięki czemiu cylinder 14
wftaż z połącżdnym ż nim elementem 11 zostaje
'przyciągnięty do przenośnika C w położenie
tttizedstawione na fig. 3. Z kolei podciąga się sto¬
jaki kopalniane 13 elementu 11 do góry i w ten
sposób rozpiera sdę znowu element 11 między
stropem i spajgiem. W końcu, przez otwór 23 i ka¬
nał znajdujący .się wewnątrz rurowego trzona -tło¬
kowego 19 wprowadza się czynnik roboczy do
przestrzeni 29 znajdującej się wewn^lirz cylindra
14 między nójprżeoiwległymi powierzchniami czo¬
łowymi tłoków 15 i 16. W wyniku wprowadzenia
fcz#n*iika roboczego do przestrzeni 29, tłok 16
wrak "-fc połączonym z nim trzonem 22 porusza się
w kierunku przenośnika C i przesuwa go ($ak
przestawiono na fig. 4) do przodu w kierunku
ściany.
Następnie zostarją wciągnięte stojaki kopalnia¬
ne 13 elementu 10 i ^zwolnione zostaje dzięki te¬
mu jego rozparcie między stropem i spągiem. Po-
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tem wprowadza się czynnik roboczy do otworu
26 znajdującego się na końcu cylindra 14 oddalo¬
nym od przenośnika C. Dzięki temu, element 10
zostaje przyciągnięty w kierunku ściany i prze¬
nośnika C, do położenia przedstawionego na fig. 5
5. W końcu, w wyniku podciągnięcia stojaków
kopalnianych 13 elementu 10, ten ostatni zostaje
znowu rozparty między spągiem a stropem. Po¬
szczególne części człona obudowy zajmują teraz
względem siebie znowu położenie wyjściowe 10
przedstawione na fig. 2 przy czyim cały człon o-
budowy z przenośnikiem C został przesunięty na
długość skoku w kierunku ściany.

Na fig. 6 są przedstawione dwa człony obudo- 15
wy według kolejnej postaci wykonania wynala¬
zku. W tej postaci wykonania^ dwa elementy 11
człona są umieszczone po obu stronach środko¬
wego elementu 10. Obydwa elementy 11 są połą¬
czone z środkowym elementem 10, tak samo jak 20
opisano w pierwszej ipostaci wykonania wyna¬
lazku za pośrednictwem przesuwników, z których
każdy składa się z 'Cylindra i 'dwóch tłoków. E-
wentuakiie może jednak być celowe połączenie
cylindra 14 ze środkowym elementem 10 i każde 25
przynależne trzony tłokowe z osadzonymi po obu
stronach elementami 11.

Człon obudowy górniczej według wynalazku ma
szczególnie tę zaletę, że w czasie skoków przepro- 30
wadzanych w celu posuwania się do ściany, nie
wymaga połączenia ani z przenośnikiem ani też
specjalnego dodatkowego podparcia, gdyż w cza¬
sie posuwu poszczególne elementy człona mogą
się wzajemnie o siebie opierać. Ponadto człon o- 35
budowy umożliwia przesuw przenośnika 'do ścia¬
ny, bez potrzeby stosowania do tego celu specjal¬
nych przesuwników. Człony obudowy górniczej
według wynalazku są szczególnie przydatne do
zastosowania w położeniu nachylonym lub stro- 40
mym, ponieważ przesuwniki działające jako pro¬
wadnice gwarantują rzeczywiście wzajemne pro¬
wadzenie równoległe elementów.

Ponieważ przy członie obudiowy górniczej wed- 45
ług wynalazku, dla każdych dwóch jego elemen¬
tów jest potrzebny tylko jeden przesuwnik, prze¬
to koszty jego wykonania i tym samym koszty o-
budowy są stosunkowo niskie. Wszystkie stojaki
człona obudowy górniczej są połączone ze stro- 50
pem względnie spągiem bezpośrednio lub poprzez
płyty podstawowe i stropnice o małej wysokości,
dzięki czemu człon obudowy dobrze nadaje się
również do obudowy ściany o małym pokładzie.
Również przesuw przenośnika wzdłuż ściany nie 55
wpływa zarówno na człony obudowy jak i na
przesuwnik służący do posuwu przenośnika.

6

Zastrzeżenia patentowe
1. Człon obudowy górniczej złożony z conajmniej

dwóch przesuwnych względem siebie elemen¬
tów rozpieranych między spągiem a stropem
połączonych ze sobą za pośrednictwem prze-
suwnika, którego cylinder jest przymocowany
cl© jednego elementu, a tłok do drugiego, zna-

• mienny tym, że w cylindrze (14) przymocowa¬
nym do elementu (11) osadzone są dwa prze¬
ciwległe tłoki (15, 16), których tłoczyska (19,
22) wystają z przeciwległych końców cylindra
(14), przy czym tłoczysko (19) jest przymoco¬
wane do elementu (10), a tłoczysko (22) jest
przesuwne poprzez otwór w nasadzie łubkowej
(24) tegoż elementu (10) w celu przesuwania
■przeoośndka względem obu elementów (10, 11).

2. Człon obudowy górniczej według zastrz. 1,
znamienny tym, że element (10) połączony z
tłokami (15, 16) jest dłuższy, korzystnie dwu¬
krotnie dłuższy od elementu (11) połączonego
z cylindrem (14).

3. Człon obudowy górniczej według zastrz. 1—2,
znamienny tym, że każdy z elementów (10, 11)
składa się z płyty podstawowej (12) i jednego
lub wielu osadzonych na tej płycie (12) stoja¬
ków kopa'imanych (13), które podpierają strop
bezpośrednio lub za pośrednictwem stropnicy.

4. Człon obudowy górniczej według zastrz. 1—3,
znamienny tym, że cylinder (14) jest połączo-
ny z jednym z elementów (11) w sposób do¬
puszczający ograniczony pionowy wzajemny
przesuw tych części.

5. Człon obudowy górniczej według zastrz. 49
znamienny tym, że cylinder (14) jest połączony
z elementem (11) za pośrednictwem przebiega¬
jących pionowo prowadnic szczelinowych i
przesuwnych w nich sworzni (17, 18).

G. Człon obudowy górniczej według zastrz. 1—5,
znamienny tym, że połączenie tłoczyska (10) z
jednym końcem elementu (10) jak również
przeprowadzenie tłoczyska (22) przez drugi ko¬
niec tegoż elementu dokonane są w sposób
dopuszczający ograniczony przesuw pionowy
tłoczysk (19, 22) względem elementu (10). .

7. Człon obudowy górniczej według zastrz. 6,
znamienny tym, że na końcach elementu (10)
są umieszczone płyty (21, 24), które są wypo¬
sażone w przebiegające pionowo szczeliny (23)
do Uchwycenia końców trzonów (tłokowych (19,
22).

8. Człon obudowy górniczej według zastrz. 1—7,
znamienny tym, że jeden z trzonów tłokowych
jest wykonany w postaci rury i służy do do¬
prowadzania czynnika roboczego do przestrze¬
ni (29) między obyclwoma tłokami (15, 16), a
cylinder (14) na swych obu końcach jest wy¬
posażony w otwory (26, 27) doprowadzające
czynnik roboczy działający na tłoki (15, 16) od
strony końców cylindra.

\
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